Demande d’examen au cas par cas préalable
a la rédlisation éventuelle d’'une évaluation environnementale

E.
—

Liberté  Egalité + Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE'

Article R. 122-3 du code de I'environnement N° 14734*03

Ministere chargé de
I'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale
Avant de remplir cefte demande, lire attentivement la notice explicative

Cadre réservé a I'autorité environnementale
Date de réception : Dossier complet le : N° d'enregistrement :

17/09/21 16/12/21 2021-5637

1. Intitulé du projet

Création d'une salle polyvalente

2. Identification du (ou des) maitre(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique
Nom Prénom

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale Commune de Casson

Nom, prénom et qudiité de la personne Fuzénat Philippe (Maire de Casson)
habilitée da représenter la personne morale

res/srer [2]1]4]4ofJof2]7]7]o]olo]1]5] Fomejuidicque Collectivité teritoriale commune

Joignez a voifre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des sevils et critéres annexé a I'article R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seulils et critéres de la catégorie

N® de categorie et sous-categorie (Préciser les éventuelles rubriques issues d'aulres nomenclatures (ICPE, IOTA, elc.)

41. Aires de stationnement ouvertes au | Projet soumis a examen au cas par cas : Aire de stationnement de 108 unités.

public, dépots de véhicules et garages
collectifs de caravanes ou de résidences a) Aires de stationnement ouvertes au public de 50 unités et plus.

mobiles de loisirs.

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent élre annexées au présent formulaire les piéces énoncées d la rubrique 8.1 du formulaire
4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

Le projet consiste en la création d'une salle polyvalente, comprenant une aire de stationnement, située sur la parcelle AC0035, a
proximité du lieu-dit de "la Gaudiére". La surface totale du projet est d'environ 7 270 m2.

Le projet est initié par lacommune de Casson, assisté pour la maitrise d'oeuvre de Loom Architecture (architecte urbaniste) et
atelier Horizons (atelier paysage).

Ce projet est prévu sur une ancienne parcelle agricole actuellement en prairie de fauche.

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.


alexis.roy
Texte tapé à la machine
16/12/21

alexis.roy
Texte tapé à la machine
17/09/21

alexis.roy
Texte tapé à la machine
2021-5637


4.2 Objectifs du projet

Le projet a pour objectif de créer une salle polyvalente, comprenant un parking public, dans le cadre de la dynamique
d'aménagement de la commune de Casson, afin d'amener une dimension culturelle et sportive supplémentaire.

4.3 Decrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase fravaux

- Aménagement du parking de 108 places (105 places de stationnement + 3 places pour personnes a mobilité réduite)

- Réalisation des réseaux
- Réalisation d'un séparateur a hydrocarbure

- Réalisation du batiment
- Création d'un espace vert

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
La salle polyvalente sera dans la capacité d'accueillir de nombreuses personnes pour divers événements culturels et festifs, avec

‘des moments de convivialité, de communication et d'échange.
La salle est susceptible de diffuser de la musique amplifiée.
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 Le projet sera soumis a:
- permis de construire (PC)

i Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
| Nombre de places de parking : 108 (dont 3 pour PMR)
| Surface drainante (espace vert et enherbé): 2990 m?
| Surface imperméabilisée (batiment+enrobé/stabilisé +mélange terre-pierre/pavés joint): | 4 110 m?
,'| - Batiment: 880 m?
| - Enrobé /stabilisé (voirie) 1130 m?
;‘ - Terre-pierre (parking) + pavés joints gazons: 2100 m2 + 170 m?
7270 m?

Surface totale :

Rue de "La Gaudiere"
Casson (44390)

Pour l'oufre-mer, voir notice explicative
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5. Sensibilité environnementale de la zone d'implantation envisagee

msTrUc’reurs, e‘r vous referer nof@mmenf al ouhl de cc:rtographle mierac’rwe CARMEN daspomble sur Ie sife de choque

direction regzonczle
Le site Internet du ministére en chorge de l'environnement vous propose, dans la mbnque conecernant la demande de

cas par cas, la liste des sites internef ou frouver les données environnemenfales par region ufiles peur remplir le fermulaire.
Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Ddns une zone ndturelle Le site du projet se situe a environ 800 m de la ZNIEFF la plus proche : ZNIEFF de type
d'intéréf écologigue, [] 1 "Eglise de Casson" (520015079), abritant une colonie de grands murins (2011).
faunistique et floristigue de

type | ou |l (ZNIEFF) 2

En zone de montagne ? D

Dans une zone couverte
par un amété de D

protection de biotope ?

0O X

Sur le-teritoire d'une
commune litterale 2 |

Dans un parc national, un

parc naturel marin, une

réserve naturelle

(nationale ou régionale), []
une zone de conservation |
halieutique ou un parc

naturel régional ?

Sur un territoire couvert par |

un plan de prévention cu

bruit, arrete ou [e cdis (1 X
echeant, en cours !
d'elaboration ? ‘

' Dans un bien inscrit au

patrimoine mondial ou sa 'La commune de Casson comporte un monument historique classé, le chateau du
zone fampon, un Plessis, situé a environ 1 km du projet. Le projet ne rentre donc pas dans le périmétre
U e Y e [ de protection au titre des abords de monuments historiques.

ses abords ou un site
patrimonial remarquable 2 |

Le diagnostic réglementaire des zones humides, réalisé par Atlam sur la base d'un
Dans Uhe zohe passage le 28 avril 2021, ne révéle aucune zone humide au sein du périmetre du
humide ayanffait 'objet ]:] projet. Les parcelles adjacentes AC n°35 et 37, en contrebas du projet, révelent
d'une delimitation ? cependant une zone humide, identifiée lors du passage en avril.
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Dans une commune | ‘
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN) -
~ ou par un plan de v
prévention des risques D I X
technologiques (PPRT) ?

- Si oui, est-il prescrit ou
approuveé ?

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un site inscrit ?

Le projet se situe a environ 2,7 km du site Natura 2000 le plus proche (Marais de

‘Erdre).

D'un site classé 2
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é. Caractéristiques de l'impact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations

disponibles

6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables suivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

Oui

Incidences potentielles

Ressources

Milieu naturel |

[Estl susceptible

Engendre-t-il des
prélevements
d'eau 2

Si oui, dans quel
milieu 2

o x

Impliguera-f=il des
drainages /[ ou des |
modifications
previsibles des
masses deau
souterraines ?

Est-il excédentaire
en matériaux ?

matériaux ?

'Si oui, utilise-t-il les
ressources naturelles
.du sol ou du sous- |
jSO' 7 ‘

Est-il déficitaire en ‘

Non

De quelle nature ? De quelle importance ?
AppreClez sommairement I'impact potentiel

Les déblais seront en partie réutilisés sur le site et le solde éventuel sera
€vacue.
Les matériaux utilisés pour le projet seront :
‘ - principalement de I'enrobé pour la voirie principale
- un mélange terre-pierre pour les stationnements
- du sol stabilisé pour les cheminements

d'entralner des
iperturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité
iexistante : faune,
flore, habitats,
‘continuités
gcologigues ?

dans ou & proximitée
d'un site Natura
|QDOO est-it
susceptible d'avoir
Iun impact surun |
habitat / une |
|

Sl le projet est situé ‘
|
|

X

espece inscrit(e) au
[Formulaire Standard
lde Données du site ?|

Le projet impacte une partie d'une prairie de fauche mésophile ainsi qu'une
lpartie d'une haie arbustive le long de la voirie existante en créant une légeére
!percee de 5m de largeur afin d'accéder au parking.

:Le projet peut induire un dérangement de la faune, notamment ["avifaune,
en phase travaux, sans adaptation de la période.

Exceptée la percée, le projet permet le maintien des haies bocageres
existantes et des corridors écologiques du site.

Le projet est situé a plus de 2,7 km des sites Natura 2000 les plus proches:
- ZPS "Marais de I'Erdre (FR5212004) et ZSC "Marais de I'Erdre (FR5200624)
De par I'éloignement du site et les caractéristiques du projet qui evite tout
ienjeu potentiellement sensible (haies bocageéres), le projet n'est pas
|susceptible d'avoir un impact sur les habitats et espéces a l'origine de la
désignation de ce site Natura 2000.
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Risques

Nuisances

Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
autres zones &
sensibilité particuliere
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

[Engendre-t-il la
lconsommation
'd'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
marifimes ?

Estil coneerne par
des risques
technologigles ? |

Est-il eoncerné par
‘des risgues nafurels ?

Engendre-t-il des
risques sanitaires 2
Estil concerné par
desfisgues

‘_sﬂ nitaires 2

I X

X

Le projet engendrera la consommation d'espaces agricoles puisqu'il s'agit

| .
d'une parcelle actuellement fauchée. Il se trouve en zone TAUL au PLUi (zone
a urbaniser a court terme a vocation d'équipements et de loisirs).

Le site et la commune ne sont pas directement concernés par un risque
technologique.

La commune de Casson est concernée par les risques naturels suivant :
- Inondation : zone sensible aux remontées de nappes (site non concernée)
- Radon : potentiel de catégorie 3 (élevée)
‘ - Séisme - Zone de sismicité : 3 (modérée)
- Retrait / gonflement des argiles : exposition faible

‘Engehdre—’r—il des

déplacements/des |
trafics

L = |
| |
Est-il source de

bruit ?

Est-il concerné par
ides nuisances
isonores ?

Phase travaux : trafic restreint lié a celui du passage des engins de chantier et
e I'apport des matériaux nécessaires a la construction du projet.

!Phase opérationnelle : Le projet engendrera nécessairement des trafics liés a
la fréquentation de la salle polyvalente lors de son utilisation. C'est a ce titre
qu'elle comprend un parking de 108 emplacements.

iPhase travaux : elle sera a l'origine des nuisances liées au fonctionnement des

iengins de chantier.
|Phase opérationnelle : Le projet engendrera du bruit ponctuel li€ a son

activite (musique amplifiée, trafic et bruit liés au parking). Il se situe dans une
zone isolée de I'urbanisation dans un rayon de 150m et sera desservi par une
irue peu fréquentée raccordée a laRD26, située & environ 280m du site et non

iconcernée par le classement sonore des infrastructures de transport.
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Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concerné par
des nuisances
olfactives ?

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concerné par
des vibrations ?

Les vibrations générées se limitent a la phase chantier du projet. Elles sont
liées a la circulation des poids lourds et des engins de chantier ainsi qu'a
leurs manceuvres. Ces vibrations seront donc limitées dans le temps.

Engendre-f-il des
émissions lumineuses
2
Est-il concemné par
des émissions
lumineuses ?

Les émissions lumineuses se limiteront a I'éclairage ponctuel du batiment et
des acces au site.

Les eaux pluviales du projet seront collectées par un réseau de noues et
seront déversées en contrebas au niveau de la zone humide, puis en
rejoignant une noue raccordée au réseau existant. Un séparateur a
hydrocarbures est prévu dans le projet pour les eaux en provenance du
parking et de la voirie.

Les effluents du projet seront raccordés au réseau public de la ville. La station
d'épuration de Casson est apte a accueillir les eaux usées du projet.
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Patrimoine /
Cadre de vie
/ Population

chitectural,

ulturel,

Engendre-t-il des
modifications sur les
activités humaines
(agriculture,
sylviculture,
urbanisme,
aménagements),
notamment I'usage

du sol ?

Le projet sera implanté sur une parcelle qui est aujourd‘hui exploitée comme
prairie de fauche. Cela entrainera donc une modification de 'usage du sol,
anticipée par la classification de la parcelle au PLU comme zone a urbaniser.
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre

une annexe fraitant de ces éléments) :
Le projet a d'ores et déja appliqué la démarche ERC avec: - I'évitement de la zone humide en contrebas, ou le projet devait

initialement s'implanter. Les eaux pluviales du site seront en partie rejetées vers cette zone humide (au sud du projet), ce qui
contribuera a I'alimenter et 4 apporter un gain de biodiversité avec |'apparition possible d'une flore issue de milieu humide ;

- I'évitement de I'impact sur la quasi-intégralité des haies bocagéres (création d'une percée de 5m de large uniquement) en
préservant la continuité paysagére du site. La faune sauvage locale pourra donc continuer a se déplacer et a s'alimenter a
proximité sans qu'elle soit dérangée ; -Le projet prévoit la création d'environ 3 000 m? d'espaces verts autour du batiment. Afin
d'éviter un dérangement de la faune protégée en lien avec la trame bocageére entourant la parcelle, les travaux de terrassement,
qui entrainent le plus de dérangement, se feront de fin septembre a fin février (hors période de reproduction de l'avifaune
notamment). La salle et notamment les stationnements seront implantés au plus loin de la zone pavillonnaire afin de réduire tes
nuisances sonores. La voirie débouchant sur le parking sera dotée de signalisation adaptée a la réduction du bruit (passage a 30
km/h). La structure de la salle est soumise a une réglementation stricte vis-a-vis du bruit et équipée d'un limiteur sonore ainsi que

de matériaux isolants (cf. Annexe 7 - Note acoustique).

7. Auto-évaluation (faculta

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'll est nécessaire que vofre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou quil devrait en étre dispensé ? Expliquez pourguoi.

Le site ne présente pas d'enjeux majeurs en terme de faune et de flore. L'impact sur la haie arbustive (percée de 5m) est
considéré comme négligeable et ne remet pas en cause les populations de la faune locale.

Le site se situe en dehors de tous les zonages de protection et n'est pas concerné par des risques notables.

Le projet applique plusieurs mesures d'évitement et de réduction, et applique également des mesures de développement
durable (gestion économe de I'espace, création d'espaces verts, etc.). Le projet inclut également des mesures afin d'éviter et
réduire les nuisances sonores : emplacement du site adapté, réduction de la vitesse de circulation avant I'acces au parking.

A ce titre, il n'est pas nécessaire que ce projet fasse I'objet d'une évaluation environnementale.

8.1 Annexes obligatoires

Objet

X

Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -

non publié ;

2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelie comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir
d'exiraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartographique des prises

X

3 | de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;
Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° ), 6°a), b} et c),

4 |7°a), b), 9°a), b}, c}, d),10°11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe a I'arficle R. 122-2 du X
code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;
Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et ¢}, 7° a}, b}, 9°a), b}, c), d).
10°11°a), b), 12° 13°, 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'arficle R. 122-2 du code de I'environnement :
plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et X

complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, a une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser 'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
deau;

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
6 | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est m

_ susceptible d'avoir des effets.
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Objet

~Annexe 7 - Note acoustique (Rubrique 6.4 : description des caractéristiques de la salle et les mesures de réduction de son niveau
‘sonore)

9. Engagement et signature
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